
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

                 СУВОРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

Приказ 

 

29.08.2024г.                                                                                                                      №74 

«О внесении изменений  и дополнений в ООП НОО на 2024-2025 учебный год» 

 

  На основании  приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 

01.02.2024 года № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся  федеральных образовательных программ 

основного общего образования и среднего общего образования», от 19.03.2024 года № 171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся  федеральных образовательных программ начального общего 

образования,  основного общего образования и среднего общего образования» и в целях 

приведения ООП НОО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Внести и утвердить изменения и дополнения в ООП НОО на 2024-2025 учебный год в 

соответствии с ФОП НОО  

 

1.2. В содержательный раздел: 
1.2.1. В рабочую программу учебного предмета «технология»  
1.3. В организационный раздел: 
1.3.1. В учебный план начального общего образования . 
1.3.2. В план внеурочной деятельности начального общего образования  
1.3.3. В календарный учебный график начального общего образования  
1.3.4. В календарный план воспитательной работы начального общего образования  
2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу начального 
общего образования МБОУ Суворовская  СОШ 
3.Троекуровой И.В., заместителю директора по УВР, обеспечить мониторинг качества 
реализации основной образовательной программы начального общего образования. 
4. Мандрик И.Н.., ответственному за размещение информации на официальном сайте школы, 
разместить о внесении изменений в основную образовательную программу начального 
общего образования в соответствии с федеральной образовательной программой начального 
общего образования на сайте МБОУ Суворовская  СОШ в срок до 10.09.2024. 
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор школы______________________ Н.А. Мишаткина 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Суворовская средняя общеобразовательная школа 

Погарского района Брянской области 

 

Принято                                                                                                              УТВЕРЖДАЮ 

Решением педагогического совета                                                     Приказ №74 от 29.08.2024 г. 

Протокол №1 от 26.08.2024 г.                                                               Директор:                  Н.А. 

Мишаткина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в основную образовательную программу 

начального общего образования 

4 класса 

 на 2024-2025 учебный год 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Приложение 1  к приказу 

МБОУ Суворовская СОШ 

от 26.08.2024 №  74 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части учебного 

плана 
 

 

Рабочая программа по предмету «Труд (технология)» на уровне начального общего 

образования составлена на основе требований к результатам освоения основной 

образовательной программы начального общего образования ФГОС НОО, а также 

ориентирована на целевые приоритеты духовно-нравственного развития, воспитания и 

социализации обучающихся, сформулированные в федеральной рабочей программе 

воспитания.   

Основной целью программы по труду (технологии) является успешная социализация 

обучающихся, формирование у них функциональной грамотности  на базе освоения 

культурологических и конструкторско-технологических знаний (о рукотворном мире и 

общих правилах его создания в рамках исторически меняющихся технологий) и 

соответствующих им практических умений, необходимых для разумной организации 

собственной жизни, воспитание ориентации на будущую трудовую деятельность, выбор 

профессии в процессе практического знакомства с историей ремесел и технологий.   

Программа по труду (технологии) направлена на решение системы задач:  формирование 

общих представлений о культуре и организации трудовой   

деятельности как важной части общей культуры человека;  становление  элементарных 

 базовых  знаний  и  представлений  о  предметном 

(рукотворном) мире как результате деятельности человека, его взаимодействии  с миром 

природы, правилах и технологиях создания, исторически развивающихся и современных 

производствах и профессиях;  формирование  основ  чертежно-графической 

 грамотности,  умения  работать  с  

простейшей технологической документацией (рисунок, чертеж, эскиз, схема);  

формирование элементарных знаний и представлений о различных материалах,  

технологиях их обработки и соответствующих умений;  развитие сенсомоторных процессов, 

психомоторной координации, глазомера через  

формирование практических умений;  расширение культурного кругозора, развитие 

способности творческого использования полученных знаний и умений в практической 

деятельности; развитие познавательных психических процессов и приемов умственной 

деятельности посредством включения мыслительных операций в ходе выполнения 

практических заданий;  развитие гибкости и вариативности мышления, способностей к 

изобретательской деятельности; воспитание уважительного отношения к людям труда, к 

культурным традициям, понимания ценности предшествующих культур, отраженных в 

материальном мире; воспитание понимания социального значения разных профессий, 

важности ответственного отношения каждого за результаты труда;  воспитание готовности 

участия в трудовых делах школьного коллектива;  развитие социально ценных личностных 

качеств: организованности, аккуратности, добросовестного и ответственного отношения к 

работе, взаимопомощи, волевой саморегуляции, активности и инициативности; воспитание 

интереса и творческого отношения к продуктивной созидательной деятельности, мотивации 

успеха и достижений, стремления к творческой самореализации;  становление 

экологического сознания, внимательного и вдумчивого отношения к  

окружающей природе, осознание взаимосвязи рукотворного мира с миром природы;  

воспитание положительного отношения к коллективному труду, применение правил  

культуры общения, проявление уважения к взглядам и мнению других людей.   

Содержание программы по труду (технологии) включает характеристику основных 

структурных единиц (модулей), которые являются общими для каждого года обучения:    



Технологии, профессии и производства.   

Технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными 

материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими 

доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома).   

Конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации), конструирование и 

моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных 

материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации).  4. ИКТ (с учетом возможностей материально-технической 

базы образовательной организации).   

В процессе освоения программы по труду (технологии) обучающиеся овладевают основами 

проектной деятельности, которая направлена на развитие творческих черт личности, 

коммуникабельности, чувства ответственности, умения искать и использовать информацию.    

В программе по труду (технологии) осуществляется реализация межпредметных связей с 

учебными предметами: «Математика» (моделирование, выполнение расчетов, вычислений, 

построение форм с учетом основ геометрии, работа с геометрическими фигурами, телами, 

именованными числами), «Изобразительное искусство» (использование средств 

художественной выразительности, законов и правил декоративно-прикладного искусства  и 

дизайна), «Окружающий мир» (природные формы и конструкции как универсальный 

источник инженерно-художественных идей для мастера; природа как источник сырья, 

этнокультурные традиции), «Родной язык» (использование важнейших видов речевой 

деятельности и основных типов учебных текстов  в процессе анализа заданий и обсуждения 

результатов практической деятельности), «Литературное чтение» (работа с текстами для 

создания образа, реализуемого  в изделии).   

  

МЕСТО УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА  «ТРУД («ТЕХНОЛОГИЯ)» В УЧЕБНОМ ПЛАНЕ  

Общее число часов, рекомендованных для изучения по предмету «Труд (технология)» – 135 

часов: в 1 классе – 33 часа (1 час в неделю), во 2 классе –  34 часа (1 час в неделю), в 3 классе 

– 34 часа (1 час в неделю), в 4 классе – 34 часа (1 час в неделю).   

      

СОДЕРЖАНИЕ ОБУЧЕНИЯ 

4 КЛАСС   

Технологии, профессии и производства   
Профессии и технологии современного мира. Использование достижений науки в развитии 

технического прогресса. Изобретение и использование синтетических материалов с 

определенными заданными свойствами в различных отраслях и профессиях. Нефть как 

универсальное сырье. Материалы, получаемые из нефти (пластик, стеклоткань, пенопласт и 

другие).   

Мир профессий. Профессии, связанные с опасностями (пожарные, космонавты, химики и 

другие).   

Информационный мир, его место и влияние на жизнь и деятельность людей. Влияние 

современных технологий и преобразующей деятельности человека на окружающую среду, 

способы ее защиты.   

Сохранение и развитие традиций прошлого в творчестве современных мастеров. Бережное и 

уважительное отношение людей к культурным традициям. Изготовление изделий с учетом 

традиционных правил и современных технологий (лепка, вязание, шитье, вышивка и другое).   

Элементарная творческая и проектная деятельность (реализация заданного  или 

собственного замысла, поиск оптимальных конструктивных и технологических решений). 

Коллективные, групповые и индивидуальные проекты на основе содержания материала, 

изучаемого в течение учебного года. Использование комбинированных техник создания 

конструкций по заданным условиям в выполнении учебных проектов.  

Технологии ручной обработки материалов   



Синтетические материалы – ткани, полимеры (пластик, поролон).    

Их свойства. Создание синтетических материалов с заданными свойствами.   

Использование измерений, вычислений и построений для решения практических задач. 

Внесение дополнений и изменений в условные графические изображения в соответствии с 

дополнительными (измененными) требованиями к изделию.   

Технология обработки бумаги и картона. Подбор материалов в соответствии с замыслом, 

особенностями конструкции изделия. Определение оптимальных способов разметки деталей, 

сборки изделия. Выбор способов отделки. Комбинирование разных материалов в одном 

изделии.   

Совершенствование умений выполнять разные способы разметки с помощью чертежных 

инструментов. Освоение доступных художественных техник.   

Технология обработки текстильных материалов. Обобщенное представление о видах тканей 

(натуральные, искусственные, синтетические), их свойствах и областях использования. 

Дизайн одежды в зависимости от ее назначения, моды, времени. Подбор текстильных 

материалов в соответствии с замыслом, особенностями конструкции изделия. Раскрой 

деталей по готовым лекалам (выкройкам), собственным несложным. Строчка петельного 

стежка и ее варианты («тамбур» и другие), ее назначение (соединение и отделка деталей) и 

(или) строчки петлеобразного и крестообразного стежков (соединительные и отделочные). 

Подбор ручных строчек для сшивания и отделки изделий. Простейший ремонт изделий.   

Технология обработки синтетических материалов. Пластик, поролон, полиэтилен. Общее 

знакомство, сравнение свойств. Самостоятельное определение технологий их обработки в 

сравнении с освоенными материалами. Комбинированное использование разных материалов.   

Конструирование и моделирование   
Современные требования к техническим устройствам (экологичность, безопасность, 

эргономичность и другие).   

Конструирование и моделирование изделий из различных материалов, в том числе 

конструктора, по проектному заданию или собственному замыслу.  Поиск оптимальных и 

доступных новых решений конструкторско-технологических проблем на всех этапах 

аналитического и технологического процесса при выполнении индивидуальных творческих 

и коллективных проектных работ.   

Робототехника. Конструктивные, соединительные элементы и основные узлы робота. 

Инструменты и детали для создания робота. Конструирование робота.   

Составление алгоритма действий робота. Программирование, тестирование робота. 

Преобразование конструкции робота. Презентация робота.   

ИКТ   
Работа с доступной информацией в Интернете и на цифровых носителях информации.   

Электронные и медиаресурсы в художественно-конструкторской, проектной, предметной 

преобразующей деятельности. Работа с готовыми цифровыми материалами. Поиск 

дополнительной информации по тематике творческих и проектных работ, использование 

рисунков из ресурса компьютера в оформлении изделий и другое. Создание презентаций в 

программе PowerPoint или другой.   

   

УНИВЕРСАЛЬНЫЕ УЧЕБНЫЕ ДЕЙСТВИЯ  

Изучение труда (технологии) в 4 классе способствует освоению ряда универсальных 

учебных действий: познавательных универсальных учебных действий, коммуникативных 

универсальных учебных действий, регулятивных универсальных учебных действий, 

совместной деятельности.   

 Познавательные универсальные учебные действия  Базовые логические и 

исследовательские действия:   
ориентироваться в терминах, используемых в технологии, использовать их    

в ответах на вопросы и высказываниях (в пределах изученного); анализировать конструкции 

предложенных образцов изделий;   



конструировать и моделировать изделия из различных материалов по образцу,  рисунку, 

простейшему чертежу, эскизу, схеме с использованием общепринятых условных 

обозначений и по заданным условиям; выстраивать последовательность практических 

действий и технологических операций, подбирать материал и инструменты, выполнять 

экономную разметку, сборку, отделку изделия; решать простые задачи на преобразование 

конструкции; выполнять работу в соответствии с инструкцией, устной или письменной; 

соотносить результат работы с заданным алгоритмом, проверять изделия  в действии, 

вносить необходимые дополнения и изменения;  классифицировать изделия по 

самостоятельно предложенному существенному признаку (используемый материал, форма, 

размер, назначение, способ сборки); выполнять действия анализа и синтеза, сравнения, 

классификации предметов (изделий) с учетом указанных критериев; анализировать 

устройство простых изделий по образцу, рисунку, выделять основные и второстепенные 

составляющие конструкции.  Работа с информацией:   

находить необходимую для выполнения работы информацию, пользуясь различными 

источниками, анализировать ее и отбирать в соответствии с решаемой задачей; на основе 

анализа информации производить выбор наиболее эффективных способов работы; 

использовать знаково-символические средства для решения задач в умственной или 

материализованной форме, выполнять действия моделирования, работать с моделями; 

осуществлять поиск дополнительной информации по тематике творческих и проектных 

работ; использовать рисунки из ресурса компьютера в оформлении изделий и другое; 

использовать средства информационно-коммуникационных технологий  для решения 

учебных и практических задач, в том числе Интернет,  под руководством учителя.  

Коммуникативные универсальные учебные действия Общение:   
соблюдать правила участия в диалоге: ставить вопросы, аргументировать  и доказывать свою 

точку зрения, уважительно относиться к чужому мнению; описывать факты из истории 

развития ремесел на Руси и в России, высказывать свое отношение к предметам 

декоративно-прикладного искусства разных народов Российской Федерации; создавать 

тексты-рассуждения: раскрывать последовательность операций  при работе с разными 

материалами; осознавать культурно-исторический смысл и назначение праздников, их роль в 

жизни каждого человека, ориентироваться в традициях организации  и оформления 

праздников.   

Регулятивные универсальные учебные действия Самоорганизация и самоконтроль:   
понимать и принимать учебную задачу, самостоятельно определять цели учебно- 

познавательной деятельности;  планировать практическую работу в соответствии с 

поставленной целью и выполнять  

ее в соответствии с планом;  на основе анализа причинно-следственных связей между 

действиями и их результатами прогнозировать практические «шаги» для получения 

необходимого результата; выполнять действия контроля (самоконтроля) и оценки, процесса 

и результата деятельности, при необходимости вносить коррективы в выполняемые 

действия; проявлять волевую саморегуляцию при выполнении задания.  Совместная 

деятельность:   
организовывать под руководством учителя совместную работу в группе:  распределять роли, 

выполнять функции руководителя или подчиненного, осуществлять продуктивное 

сотрудничество, взаимопомощь; проявлять интерес к деятельности своих товарищей и 

результатам их работы, в доброжелательной форме комментировать и оценивать их 

достижения; в процессе анализа и оценки совместной деятельности высказывать свои 

предложения и пожелания, выслушивать и принимать к сведению мнение других 

обучающихся, их советы и пожелания, с уважением относиться к разной оценке своих 

достижений.   

   

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ТРУДУ (ТЕХНОЛОГИИ) 

НА УРОВНЕ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛИЧНОСТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ  



Личностные результаты освоения программы по труду (технологии) на уровне начального 

общего образования достигаются в единстве учебной и воспитательной деятельности в 

соответствии с традиционными российскими социокультурными и духовнонравственными 

ценностями, принятыми в обществе правилами  и нормами поведения и способствуют 

процессам самопознания, самовоспитания  и саморазвития, формирования внутренней 

позиции личности.   

В результате изучения труда (технологии) на уровне начального общего образования у 

обучающегося будут сформированы следующие личностные результаты:   

первоначальные представления о созидательном и нравственном значении труда в жизни 

человека и общества, уважительное отношение к труду и творчеству мастеров; осознание 

роли человека и используемых им технологий в сохранении гармонического 

сосуществования рукотворного мира с миром природы, ответственное отношение к 

сохранению окружающей среды; понимание культурно-исторической ценности традиций, 

отраженных в предметном мире, чувство сопричастности к культуре своего народа, 

уважительное отношение к культурным традициям других народов; проявление способности 

к эстетической оценке окружающей предметной среды, эстетические чувства – 

эмоционально-положительное восприятие  и понимание красоты форм и образов природных 

объектов, образцов мировой  и отечественной художественной культуры; проявление 

положительного отношения и интереса к различным видам творческой преобразующей 

деятельности, стремление к творческой самореализации, мотивация к творческому труду, 

работе на результат, способность к различным видам практической преобразующей 

деятельности; проявление устойчивых волевых качеств и способность к саморегуляции:  

организованность, аккуратность, трудолюбие, ответственность, умение справляться с 

доступными проблемами; готовность вступать в сотрудничество с другими людьми с учетом 

этики общения, проявление толерантности и доброжелательности.   

   

МЕТАПРЕДМЕТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ  

В результате изучения труда (технологии) на уровне начального общего образования у 

обучающегося будут сформированы познавательные универсальные учебные  действия,  

коммуникативные универсальные учебные действия, регулятивные универсальные учебные 

действия, совместная деятельность.   

Познавательные универсальные учебные действия Базовые логические и 

исследовательские действия:   
ориентироваться в терминах и понятиях, используемых в технологии (в пределах  

изученного), использовать изученную терминологию в своих устных  и письменных 

высказываниях; осуществлять анализ объектов и изделий с выделением существенных и 

несущественных признаков; сравнивать группы объектов (изделий), выделять в них общее и 

различия;   

 делать обобщения (технико-технологического и декоративно-художественного характера) 

по изучаемой тематике; использовать схемы, модели и простейшие чертежи в собственной 

практической творческой деятельности; комбинировать и использовать освоенные 

технологии при изготовлении изделий в соответствии с технической, технологической или 

декоративно-художественной задачей; понимать необходимость поиска новых технологий на 

основе изучения объектов и законов природы, доступного исторического и современного 

опыта технологической деятельности.   

Работа с информацией:   
осуществлять поиск необходимой для выполнения работы информации  в учебнике и других 

доступных источниках, анализировать ее и отбирать  в соответствии с решаемой задачей; 

анализировать и использовать знаково-символические средства представления информации 

для решения задач в умственной и материализованной форме, выполнять действия 

моделирования, работать с моделями; использовать средства 

информационнокоммуникационных технологий  для решения учебных и практических задач 



(в том числе Интернет  с контролируемым выходом), оценивать объективность информации  

и возможности ее использования для решения конкретных учебных задач; следовать при 

выполнении работы инструкциям учителя или представленным в других информационных 

источниках.  Коммуникативные универсальные учебные действия Общение:   

вступать в диалог, задавать собеседнику вопросы, использовать репликиуточнения и  

дополнения, формулировать собственное мнение и идеи, аргументированно их излагать, 

выслушивать разные мнения, учитывать их  в диалоге; создавать тексты-описания на основе 

наблюдений (рассматривания) изделий декоративно-прикладного искусства народов России; 

строить рассуждения о связях природного и предметного мира, простые суждения 

(небольшие тексты) об объекте, его строении, свойствах и способах создания; объяснять 

последовательность совершаемых действий при создании изделия.   

Регулятивные  универсальные  учебные  действия  Самоорганизация  и 

самоконтроль:   
рационально организовывать свою работу (подготовка рабочего места,   

поддержание и наведение порядка, уборка после работы); выполнять правила безопасности 

труда при выполнении работы;  планировать работу, соотносить свои действия с 

поставленной целью; устанавливать причинно-следственные связи между выполняемыми 

действиями и их результатами, прогнозировать действия для получения необходимых 

результатов;  выполнять действия контроля и оценки, вносить необходимые коррективы  в 

действие после его завершения на основе его оценки и учета характера сделанных ошибок; 

проявлять волевую саморегуляцию при выполнении работы.  Совместная деятельность:   

организовывать под руководством учителя и самостоятельно совместную работу в  

группе: обсуждать задачу, распределять роли, выполнять функции руководителя (лидера) и 

подчиненного, осуществлять продуктивное сотрудничество; проявлять интерес к работе 

товарищей, в доброжелательной форме комментировать и оценивать их достижения, 

высказывать свои предложения и пожелания, оказывать при необходимости помощь;  

понимать особенности проектной деятельности, выдвигать несложные идеи решений 

предлагаемых проектных заданий, мысленно создавать конструктивный замысел, 

осуществлять выбор средств и способов для его практического воплощения, предъявлять 

аргументы для защиты продукта проектной деятельности.   

   

ПРЕДМЕТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ  

К концу обучения в 4 классе обучающийся получит следующие предметные результаты по 

отдельным темам программы по труду (технологии):   

формировать общее представление о мире профессий, их социальном значении, о творчестве 

и творческих профессиях, о мировых достижениях в области техники и искусства  

(в рамках изученного), о наиболее значимых окружающих производствах;  на основе анализа 

задания самостоятельно организовывать рабочее место в зависимости от вида работы, 

осуществлять планирование трудового процесса; самостоятельно планировать и выполнять 

практическое задание (практическую работу) с опорой на инструкционную 

(технологическую) карту или творческий замысел, при необходимости вносить коррективы в 

выполняемые действия;   

понимать элементарные основы бытовой культуры, выполнять доступные действия по 

самообслуживанию и доступные виды домашнего труда; выполнять более сложные виды 

работ и приемы обработки различных материалов (например, плетение, шитье и вышивание, 

тиснение по фольге), комбинировать различные способы в зависимости от поставленной 

задачи, оформлять изделия и соединять детали освоенными ручными строчками;  выполнять 

символические действия моделирования, понимать и создавать простейшие виды 

технической документации (чертеж развертки, эскиз, технический рисунок, схему) и 

выполнять по ней работу;  



  решать простейшие задачи рационализаторского характера по изменению конструкции 

изделия: на достраивание, придание новых свойств конструкции в связи с изменением 

функционального назначения изделия;  

 на основе усвоенных правил дизайна решать простейшие художественно-конструкторские 

задачи по созданию изделий с заданной функцией;  создавать небольшие тексты, 

презентации и печатные публикации с использованием изображений на экране компьютера, 

оформлять текст (выбор шрифта, размера, цвета шрифта, выравнивание абзаца);  работать с 

доступной информацией, работать в программах Word, PowerPoint;  решать творческие 

задачи, мысленно создавать и разрабатывать проектный замысел, осуществлять выбор 

средств и способов его практического воплощения, аргументированно представлять продукт 

проектной деятельности;  осуществлять сотрудничество в различных видах совместной 

деятельности, предлагать идеи для обсуждения, уважительно относиться к мнению 

товарищей, договариваться, участвовать в распределении ролей, координировать 

собственную работу в общем процессе».  

  

  

 

«3.1. Учебный план начального общего образования.  

              Учебный план — нормативный документ, который определяет перечень, 

трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), формы промежуточной аттестации обучающихся. 

Учебный план составлен на основе следующих документов: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

2. Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Минобрнауки от 06.10.2009 № 373. 

3. Федеральная образовательная программа начального общего образования, 

утвержденная приказом Минпросвещения от 18.05.2023 №372 

4. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные 

постановлением главного государственного санитарного врача от 28.09.2020 № 28. 

5. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденные постановлением главного государственного санитарного врача 

от 28.01.2021 № 2. 

6. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам — образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный 

приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115. 

7. Письмо Минпросвещения от 03.03.2023 № 03-327 «О направлении информации». 



8. Письмо Рособрнадзора от 20.06.2018 № 05-192 «Об изучении родных языков 

из числа языков народов Российской Федерации». 

9. Основная общеобразовательная программа начального общего образования МБОУ 

Суворовская СОШ. 

10.Устав МБОУ Суворовская СОШ. 

         Учебный план приведен в соответствие с федеральным учебным планом федеральной 

образовательной программы начального общего образования, утвержденной приказом 

Минпросвещения от 18.05.2023 №372 с учётом изменений, внесённых приказом от 

19.03.2024 г. №171 

         В связи с тем, что в школе с 2024-2025 учебного года осваивать ООП НОО по ФГОС 

второго поколения будет только 4-й класс. Таким образом, учебный план фиксирует общий 

объем нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав 

и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение 

по учебным предметам только для 4-го класса. 

        В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 3 

федеральной образовательной программы начального общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 №372. Вариант № 3 предназначен для 

образовательных организаций, в которых обучение ведётся на русском языке, но наряду с 

ним изучается один из языков народов России в режиме пятидневной учебной недели.  

         Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму 

образовательного процесса, установленных СП 2.4.3648-20 и СанПиН 1.2.3685-21, 

предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения образовательных программ 

начального общего образования для 1–4-х классов (135 учебных недель). Общее количество 

часов учебных занятий за четыре года — 3039 часов. 

         При этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня для 4-го 

класса не превышает пяти уроков. 

         Учебная неделя пятидневная. Количество учебных недель в 4-м классе — 34 недели. 

          Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана 

образовательной организации, состоящего из обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательного процесса, в совокупности не превышает величины недельной 

образовательной нагрузки, установленной СанПиН 1.2.3685-21: в 4-м классе — 23 часа 

в неделю. 

Обязательная часть учебного плана 



          Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей, которые должны быть реализованы во всех имеющих 

государственную аккредитацию образовательных организациях, реализующих основную 

образовательную программу начального общего образования, и учебное время, отводимое 

на их изучение по классам (годам) обучения. 

          Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области. 

1. «Русский язык и литературное чтение» 

           В предметной области изучаются учебные предметы «Русский язык» и «Литературное 

чтение». В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 

24.09.2022 № 371-ФЗ реализация учебных предметов предусматривает непосредственное 

применение федеральных рабочих программ. Количество часов на предметы указано 

в соответствии с федеральными учебными планами федеральной образовательной 

программы начального общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения 

от 18.05.2023 № 372. На учебный предмет «Русский язык» в 4 классах отводится по 5 часов в 

неделю. На учебный предмет «Литературное чтение» отводится 4 часа . 

2. «Родной язык и литературное чтение на родном языке» 

          В соответствии с пунктом 17.4  ФГОС НОО учебный план обеспечивает преподавание 

и изучение государственного языка Российской Федерации, возможность преподавания 

и изучения государственных языков республик Российской Федерации и родного языка 

из числа языков народов Российской Федерации, а также устанавливает количество занятий, 

отводимых на их изучение, по классам (годам) обучения. 

           В учебном плане начального общего образования предусмотрены часы для изучения 

предметных областей «Родной язык и литературное чтение на родном языке» как 

самостоятельные и обязательные для изучения. Родители (законные представители) 

несовершеннолетних обучающихся в заявлениях в качестве родного языка выбрали русский 

язык. 

          На изучение предметов «Родной (русский )язык» и «Литературное чтение на родном 

(русском) языке »на уровне начального общего образования учебным планом 

предусмотрено в 4  классах - 0,5 часа на «Родной (русский) язык» и 0,5 часа на 

«Литературное чтение на родном (русском)языке» . 

3. «Математика и информатика» 

       Включает в себя учебный предмет «Математика», который представлен в объеме 4 часа 

в неделю. Изучение информатики на уровне начального общего образования осуществляется 

в рамках других учебных предметов. Достижение предметных и метапредметных 

результатов, связанных с использованием информационных технологий, достигается за счет 



включения тематических модулей в программы учебных предметов «Математика», «Труд 

(технология)», «Изобразительное искусство», «Окружающий мир». 

4. «Иностранный язык» 

        Включает в себя учебный предмет «Иностранный (немецкий) язык», так как все 

обучающиеся начальной школы выбрали для изучения немецкий язык. Учебный предмет 

представлен в объеме 2 часа в неделю. 

5. «Обществознание и естествознание (окружающий мир)» 

        Включает в себя учебный предмет «Окружающий мир», который представлен в объеме 

2 часа в неделю.  

         В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 24.09.2022 

№ 371-ФЗ реализация учебного предмета предусматривает непосредственное применение 

федеральной рабочей программы учебного предмета «Окружающий мир». Количество часов 

на предмет указано в соответствии с федеральными учебными планами федеральной 

образовательной программы начального общего образования, утвержденной приказом 

Минпросвещения от18.05.2023 №372 . 

6. «Основы религиозных культур и светской этики» 

        Включает в себя учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики», 

который представлен в объеме 1 час в неделю в 4-м классе. На основании решения родителей 

(законных представителей) обучающиеся будут изучать модуль «Основы православной 

культуры». 

7. «Искусство» 

        Включает в себя учебные предметы «Изобразительное искусство» и «Музыка». 

        Учебный предмет «Изобразительное искусство» представлен в объеме: 

           4 класс-0,5 часа в неделю.  

        Программа учебного предмета «Изобразительное искусство» на уровне начального 

общего образования включает тематический модуль «Работа в графическом редакторе Paint», 

который обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, связанных 

с использованием информационных технологий. 

        Учебный предмет «Музыка» представлен в объеме: 

           4 класс-0,5 часа в неделю. 

        Сокращение учебных часов по предметам «Изобразительное искусство» и «Музыка» в 

4 классе связно с тем, что 0,5 часа добавлено на изучение предмета «Родной (русский) язык» 

и 0,5 часа на «Литературное чтение на родном (русском) языке». 

         Сокращение часов не противоречит ФООП НОО. Учебные предметы «Музыка» и 

«Изобразительное искусство» не выносятся на итоговую аттестацию. 



8. «Труд (технология)» 

        Включает в себя учебный предмет «Труд (технология)», который представлен в объеме 

1 час в неделю. Программа учебного предмета «Труд (технология)» на уровне начального 

общего образования включает тематический модуль «Учебный проект средствами 

PowerPoint», который обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, 

связанных с использованием информационных технологий. 

9. «Физическая культура» 

       Включает в себя учебный предмет «Физическая культура», который представлен 

в объеме 2 часа в неделю. Третий час физической культуры реализуется за счет часов 

внеурочной деятельности. 

Формы промежуточной аттестации 

      Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в соответствии 

с ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от  18.05.2023 № 372 с учётом 

изменений, внесённых приказом от 19.03.2024 г. №171, и «Положением о текущем контроле 

и промежуточной аттестации» МБОУ Суворовская СОШ. 

      Формы промежуточной аттестации 4 –го класса для учебных предметов, учебных и 

внеурочных курсов, учебных модулей представлены в таблице: 

 

Предметы, курсы, модули Формы промежуточной аттестации 

Русский язык ВПР 

Литературное чтение Техника чтения 

Родной (русский) язык Тест 

Литературное чтение на родном (русском) 

языке  

Тест 

Иностранный (немецкий) язык Тест 

Математика ВПР 

Окружающий мир ВПР 

Основы религиозных культур и светской 

этики 

Портфолио 

Изобразительное искусство Творческая работа 



Музыка Тест 

Труд (технология) Тест 

Физическая культура Дифференцированный зачет 

Внеурочная деятельность  

«Функциональная грамотность» Портфолио 

«Разговоры о важном»  
Встроенное педагогическое 

наблюдение 

«Тропинка в профессию» Портфолио 

«Киноуроки в школах России» Участие в социальной практике 

«Подвижные игры» 
Результаты спортивных 

соревнований 

«Культура родного края» Портфолио 

 

Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для 4 класса не должен 

превышать 2 часа  Образовательной организацией осуществляется координация и контроль 

объёма домашнего задания учеников каждого класса по всем предметам в соответствии с 

Гигиеническими нормативами. 

 

Учебный план для ООП начального общего образования 

Предметные области Учебные предметы 

Классы 

4-й 

класс 

Всего за 1 год1 

обучения 

Обязательная часть 
Количество часов 

в неделю 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 

Литературное чтение 4 4 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Родной (русский) язык 0,5 0,5 

Литературное чтение 0,5 0,5 



на родном (русском) языке 

Иностранный язык 
Иностранный  

(немецкий )язык  
2 2 

Математика и информатика Математика 4 4 

Обществознание 

и естествознание (окружающий 

мир) 

Окружающий мир 2 2 

Основы религиозных культур 

и светской этики 

Основы религиозных культур 

и светской этики 
1 1 

Искусство 

Изобразительное искусство  0,5 0,5 

Музыка 0,5 0,5 

Технология Труд (технология) 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 

Итого 23 23 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

- 

 
- 

Максимально допустимая нагрузка (при пятидневной 

рабочей неделе) 
23 46 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Внеурочные курсы 

 

Количество часов в неделю 

«Разговоры о важном» 1 

«Функциональная грамотность» 1 

«Тропинка в профессию» 1 

«Киноуроки в школах России» 0,25 

«Культура родного края» 1 

«Подвижные игры» 1 

ИТОГО 5,25 



 Пункт 3.2 изложить в следующей редакции «План внеурочной деятельности 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  Сувороская СОШ на 2024-

2025 учебный год разработан в соответствии с: 

-Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(с изменениями 2023г),;  

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 

«Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования»; 

-Приказом Министерства образования и науки РФ "О внесении изменений в приказ 

Министерства образования и науки РФ от 06 октября 2009 г. № 373 "Об утверждении и 

введении в действие федерального государственного стандарта начального общего 

образования" от 29.12.2014 №1643; 

-  Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 "Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования" 

(Зарегистрирован 12.07.2023 № 74229) 

-Письмом Минобрнауки России от 12.05.2011 № 03–296 «Об организации внеурочной 

деятельности при введении федерального государственного стандарта общего образования»; 

--постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.01.2021 №2 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания» и от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдых и оздоровление детей и молодёжи»; 

-Письмом Минобрнауки России от 28.10.2015 № 08-1786 «О рабочих программах учебных 

предметов». 

-Письмом Минобрнауки России от 18.08.2017 N 09-1672 «О направлении Методических 

рекомендаций по уточнению понятия и содержания внеурочной деятельности в рамках 

реализации основных общеобразовательных программ, в том числе в части проектной 

деятельности»  

- письмом  Министерства просвещения  от 15.07.2022 № ТВ -1290\03О  «О направлении 

методических рекомендаций начального общего и основного общего образования, 

утвержденных приказами Минпросвещения России от 31 мая 2021 г. № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования» и № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования». 

-ООП НОО МБОУ Суворовская СОШ 

-Устав МБОУ Суворовская СОШ 

План внеурочной деятельности представляет собой описание целостной системы 

функционирования образовательной организации в сфере внеурочной деятельности и 

может включать в себя: 

 план организации деятельности ученических сообществ (подростковых 

коллективов), в том числе ученических классов, разновозрастных объединений по 

интересам, клубов; детских, подростковых и юношеских общественных 

объединений, организаций и т. д.; 

 план внеурочной деятельности по учебным предметам образовательной программы 

(предметные кружки, факультативы, ученические научные общества, школьные 

олимпиады по предметам программы основной школы); 

 план организационного обеспечения учебной деятельности (ведение 

организационной и учебной документации, организационные собрания, 

взаимодействие с родителями по обеспечению успешной реализации 



образовательной программы и т. д.); 

 план работы по организации педагогической поддержки обучающихся 

(проектирование индивидуальных образовательных маршрутов, работа тьюторов, 

педагогов-психологов); 

 план работы по обеспечению благополучия обучающихся в пространстве 

общеобразовательной школы (безопасности жизни и здоровья школьников, 

безопасных межличностных отношений в учебных группах, профилактики 

неуспеваемости, профилактики различных рисков, возникающих в процессе 

взаимодействия школьника с окружающей средой, социальной защиты 

обучающихся); 

 план воспитательных мероприятий 

 1.2. Направления внеурочной деятельности 

План внеурочной деятельности является частью ООП  ООО (ФГОС второго 

поколения) МБОУ Суворовская СОШ  

Под внеурочной деятельностью в рамках реализации ФГОС следует понимать 

образовательную деятельность, осуществляемую в формах, отличных от классно-урочной, и 

направленную на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной 

программы начального общего образования, основного общего образования. 

Цели внеурочной деятельности:  
- создание условий для достижения учащимися необходимого для жизни в обществе 

социального опыта и формирования принимаемой обществом системы ценностей, создание 

условий для многогранного развития и социализации каждого учащегося в свободное от 

учёбы время;  
- создание воспитывающей среды, обеспечивающей активизацию социальных, 

интеллектуальных интересов учащихся в свободное время, развитие здоровой, творчески 

растущей личности, с формированной гражданской ответственностью и правовым 

самосознанием, подготовленным к жизнедеятельности в новых условиях, способными на 

социально значимую практическую деятельность, реализацию добровольческих инициатив. 
 
Внеурочная деятельность организуется через следующие формы:  

 



1. Экскурсии; 

2. Кружки; 

3. Секции; 

4. Конференции; 

5. Ученическое научное общество; 

6. Олимпиады; 

7. Соревнования; Конкурсы; 

8. Фестивали;  
9. Поисковые и научные исследования;  
10. Общественно-полезные практики;  
11. Написание и защиты проектов. 

Координирующую роль выполняет классный руководитель, который в соответствии со 

своими функциями и задачами: 

- взаимодействует с педагогическими работниками, а также учебно-вспомогательным 

персоналом общеобразовательного учреждения;  
- организует в классе образовательный процесс, оптимальный для развития 

положительного потенциала личности обучающихся в рамках деятельности 

общешкольного коллектива; 

- организует систему отношений через разнообразные формы воспитывающей 

деятельности коллектива класса, в том числе, через органы самоуправления; 

- организует социально значимую, творческую деятельность обучающихся; 

- ведёт учёт посещаемости занятий внеурочной деятельности. 

 

1.3. Режим функционирования МБОУ Суворовская СОШ устанавливается в 

соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи» и Уставом школы.  
Продолжительность внеурочной деятельности учебной недели – максимальная учебная 

нагрузка учащихся, предусмотренная учебными планами, соответствует требованиям 

СанПин  и осуществляется в соответствии с учебным планом и расписанием занятий в 

количестве до 10 часов в неделю. Время, отведенное на внеурочную деятельность, не 

учитывается при определении максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся. Для обучающихся, посещающих занятия в отделении дополнительного 

образования образовательной организации, организациях дополнительного образования, 

спортивных школах, музыкальных школах и других образовательных организациях, 

количество часов внеурочной деятельности сокращается, при предоставлении родителями 

(законными представителями) обучающихся, справок, указанных организаций.  
            Внеурочная деятельность организуется во второй половине дня не менее, чем через 

30 минут после окончания учебной деятельности. 

            Ежедневно проводится от 1 до 2-х занятий, в соответствии с расписанием и с 

учётом общего количества часов недельной нагрузки по внеурочной деятельности, а 

также с учётом необходимости разгрузки последующих учебных дней. 

1.4. Обеспечение учебного плана  
План внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год обеспечивает 

выполнение гигиенических требований к режиму образовательного процесса, 

установленных санитарным правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 



молодежи», действующим с 1 января 2021 года и предусматривает организацию 

внеурочной деятельности во 3-4  классах, реализующих федеральные государственные 

образовательные стандарты общего образования. 
 

Общеобразовательное учреждение укомплектовано педагогическими кадрами и 

обладает материально-технической базой для осуществления обучения согласно данному 

учебному плану. 

План внеурочной деятельности реализуется в соответствии с запросом 

обучающихся, их родителей (законных представителей). Занятия внеурочной 

деятельности осуществляются при наличии рабочих программ, утвержденных на 

методических объединениях школы. 

 

2.Направления и цели внеурочной деятельности для обучающихся 4 класса 

Духовно-нравственное 

Цель создание условий развития, воспитания гражданской идентичности, 
патриотизма 

Задачи - воспитание уважения к Отечеству, уважения к государственным 

праздникам России; 

- формирование способности к духовному развитию, реализации 

творческого потенциала в учебно-игровой, предметно- продуктивной, 

социально ориентированной деятельности на основе нравственных 

установок и моральных норм, непрерывного образования, 

самовоспитания и универсальной духовно- нравственной 

компетенции - «становиться лучше»; 

- укрепление нравственности - основанной на свободе воли и духовных 

отечественных традициях, внутренней установки личности 

школьника поступать согласно своей совести; 

- формирование основ морали - осознанной обучающимся 

необходимости определенного поведения, обусловленного 

принятыми в обществе представлениями о добре и зле, должном и 

недопустимом; укрепление у школьника позитивной нравственной 

самооценки и самоуважения, жизненного оптимизма; 

- формирование основ нравственного самосознания личности (совести) 

- способности формулировать собственные нравственные 

обязательства, осуществлять нравственный самоконтроль, требовать 

от себя выполнения моральных норм, 
давать нравственную оценку своим и чужим поступкам 

Ожидаемые 

результаты 

Повышение уровня патриотического воспитания обучающихся. 
 

Общеинтеллектуальное направление 

Цель Создание условий, обеспечивающих интеллектуальное развитие 
личности старшего школьника на основе развития его 

индивидуальности. 



Задачи - формирование навыков научно-интеллектуального труда; 
- формирование представления о самопознании и его месте в 

самовоспитывающей деятельности; 

- развитие позитивного отношения к общеинтеллектуальным видам 

деятельности, способствующим постоянному саморазвитию; 

- развитие культуры логического и алгоритмического мышления, 

воображения; 

- повышение активности обучающихся в интеллектуально- творческих 

проектах, конкурсах, викторинах, олимпиадах, интеллектуальных 

играх и т.п. 

Ожидаемые 

результаты 

Интерес учащихся в разносторонней интеллектуальной деятельности. 

Повышение мотивации к участию в викторинах, познавательных играх, 

предметных неделях, олимпиадах, 

Внешкольных интеллектуально- творческих проектах. 

Спортивно-оздоровительное направление 

Цель Создание условий, обеспечивающих становление физически здоровой 

личности гимназиста, формирование знаний, установок, личностных 

ориентиров и норм поведения, обеспечивающих сохранение и 

укрепление физического, психологического и социального здоровья 

обучающихся 

Задачи - развитие позитивного отношения к базовым общественным 

ценностям (человек, семья, Отечество, природа, мир, знания, труд, 

культура) для формирования здорового образа жизни; 

- формирование негативного отношения к вредным привычкам; 

- повышение активности обучающихся в делах класса, формирующих 

умение и потребность вести здоровый  образ жизни. 

Ожидаемые 

результаты 

Улучшение показателей физического здоровья. 

Овладение культурой здоровья. 

Формирование негативного отношения к вредным привычкам. Здоровый 

образ жизни как норма и потребность. 

Общекультурное направление 

Цель Создание условий, обеспечивающих развитие способности к 

духовному, нравственному самосовершенствованию, формированию 

ценностных ориентаций, развитие обшей культуры 

Задачи - формирование представления о культуре личности; 
- формирование ценностных ориентаций общечеловеческого 

содержания 

- расширение знаний об общечеловеческих ценностях мировой 

культуры, духовных ценностях отечественной культуры, нравственно 

этических ценностях многонационального народа России и народов 

других стран. 

Социальное направление 

Цель Создание условий, обеспечивающих социальную активность старшего 

школьника на основе развития его индивидуальности 

Задачи - формирование психологической культуры и коммуникативной 

компетенции для обеспечения эффективного и безопасного 

взаимодействия в социуме; 



- формирование способности обучающегося сознательно выстраивать и 

оценивать отношения в социуме; 

- становление гуманистических и демократических ценностных 

ориентаций; 

- формирование основы культуры межэтнического общения; - 

формирование отношения к семье как к основе российского общества; 

- воспитание у старших школьников почтительного отношения к 

родителям, осознанного, заботливого отношения к старшему 

поколению.. 

Ожидаемые 

результаты 

Активное участие обучающихся в социальной жизни класса, гимназии, 

города, страны. 

Развитие навыков сотрудничества с педагогами, родителями, 

сверстниками, старшими и младшими детьми в решении общих 

проблем. 

Повышение уровня социальной комфортности в коллективе 

Гражданско-патриотическое направление 

Цель Целью является развитие ценностного отношения обучающихся к своей 

Родине – России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой 

природе и великой культуре. 

Задачи Задачи: формирование соответствующей внутренней позиции личности 

школьника, необходимой ему для конструктивного и ответственного 

поведения в обществе.  

Ожидаемые 

результаты 

Занятий связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современной 

России, знанием родной истории и пониманием сложностей 

современного мира, техническим прогрессом и сохранением природы, 

ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной 

культуре поведения, доброжелательным отношением к окружающим и 

ответственным отношением к собственным поступкам 

 

2.3. Формы организации внеурочной деятельности могут быть следующие: учебные 

курсы и факультативы; художественные, музыкальные и спортивные студии; 

соревновательные мероприятия, дискуссионные клубы, секции, экскурсии, мини-

исследования; общественно полезные практики и др. К участию во внеурочной 

деятельности могут привлекаться организации  учреждения дополнительного 

образования, культуры и спорта. В этом случае внеурочная деятельность может проходить 

не только в помещении образовательной организации, но и на территории другого 

учреждения (организации), участвующего во внеурочной деятельности. Это может быть, 

например, спортивный комплекс, музей, театр и др. 
 
3. Внеурочная деятельность по классам и направлениям 

3.1 План внеурочной деятельности  МБОУ Суворовская СОШ для  4 класса на 

2024/2025 учебный год 

Часы внеурочной деятельности в 4-м классе реализуются в объеме 10 часов: 

4 класс- 

-5, 25 часов – аудиторных;  

-4,75 часов – внеаудиторных (организация  внеклассных мероприятий, экскурсий, 

походов, проектной деятельности, часов общения, праздников, посещения музеев, 



библиотек, выставок, подготовка проведение научных ярмарок, концертов, спектаклей, 

школьные научные общества, социальные и гражданские акции и т.д) 

4 класс 

Направления внеурочной 

деятельности 

 Наименование программы Количество часов по 

классам 

                                            КЛАССЫ 4 

Спортивно- 

оздоровительное 

 

«Тропа здоровья ( «Подвижные 

игры») 

1 

Участие в общешкольных 

спортивных соревнованиях. Дни 

здоровья. 

0,5 

Общеинтеллектуальное 

 

Функциональная грамотность  1 

Участие в олимпиадном движении 0,5 

Социальное 

 

Участие в тематических классных 

часах  

0,5 

Участие в общественно 

полезных делах  

0,5 

«Тропинка в профессию» 1 

Общекультурное 

 

Участие в конкурсах поэзии и 

прозы 

0,25 

Киноуроки в школах России 0,25 

Участие в общешкольных 

мероприятиях 

0,5 

Беседы о информационной 

безопасности 

0,25 

Беседы о безопасности 

жизнедеятельности 

0,5 

Участие в онлайн конкурсах и 

мероприятиях 

0,5 

Коллективное творческое дело 0,5 

Духовно-нравственное 

 

Посещение музеев, предприятий, 

библиотек района, области. 

0,25 

Гражданско-патриотическое «Разговоры о важном» 1 

«Культура родного края» 1 

Аудиторные 5,25 

Внеаудиторные 4,75 

ИТОГО 10 

 

Пункт 3.3 изложить в следующей редакции «Календарный учебный график составлен для 

основной общеобразовательной программы начального общего образования в 

соответствии: 



 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (изменениями 2023 г, 2024 г); 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минобнауки от 06.10.2009 № 373; 

 ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. 

 Постановление Правительства РФ «О переносе выходных дней в 2024 г» 

 Постановление Правительства РФ «О переносе выходных дней в 2025 г» 

1. Даты начала и окончания учебного года 
1.1.Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года:  

 4 класс-27 мая 2025 года. 

 

2. Периоды образовательной деятельности 
2.1. Продолжительность учебного года: 

 4 класс – 34 недели (170 учебных дней). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 

днях 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество учебных 

недель 

Количество учебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 11 52 

IV четверть 31.03.2025 27.05.2025 7 38 

Итого в учебном году 34 170 

 

Количество календарных учебных дней по факту 

4 класс 

Учебные 

дни 

СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ За 1 

четверть 

НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ  За 2 

четверть 

 ВСЕГО за 

год ( с 

учетом 

окончания 

года (по 

ФОП 

НОО) 24 

мая 2024 

г) 

Понедельник 5 3 8 3 5 8  

Вторник 4 4 8 4 4 8  

Среда  4 4 8 4 4 8  

Четверг 4 4 8 4 4 8  

Пятница 4 4 8 4 4 8  

   40   40  

Учебные 

дни 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ За 3 

четверть 

МАРТ-

АПРЕЛЬ 

МАЙ За 4 

четверть 



Понедельник 3 4 3 10 5 3 8 34 

Вторник 3 4 3 10 5 3 8 34 

Среда  3 4 3 10 5 3 8 34 

Четверг 4 4 3 11 4 3* 7* 34* 

Пятница 4 4 3 11 4 3* 7* 34* 

    52   38* 170* 

 28 декабря 2024 года занятия проводятся по понедельнику, так как 30  

декабря выходной день ( Постановление Правительства РФ «О переносе 

выходных дней в 2024 г») 

*Исходя из того, что учебных календарных дней четвергов и пятниц 33, а не 34 , 

учебный год в 4 классе заканчивается  27 мая.  

26 мая занятия проводятся по четвергу. 

27 мая занятия проводятся по пятнице. 

3. Продолжительность каникул. 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 

Летние каникулы 28.05.2025 31.08.2025 96 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения общеобразовательной 

программы:  

 на уровне начального общего и основного общего образования - за четверти,  

 на уровне среднего общего образования - за полугодие. 

Годовая промежуточная аттестация проводится в конце учебного года в сроки с 10 

апреля по 27 мая 2025 года без прекращения образовательной деятельности по предметам 

учебного плана согласно графику, утверждённому директором школы по всем 

общеобразовательным предметам учебного плана 2024-2025 учебного года.  

Годовая промежуточная аттестация проводится по всем предметам учебного плана без 

прекращения образовательной деятельности. 

Формы промежуточной аттестации: 

 контрольные работы  

 тесты  

 рефераты 

 проекты 

 ВПР 

 дифференцированный зачет 

 портфолио 

 педагогическое наблюдение 



5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 4 класс 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10 – 20 

 

           Начало занятий для всех классов в 8.30 ч 

           Обучение осуществляется в 1 смену 

            Продолжительность перемен: две перемены по 20 минут, остальные перемены по 10 

минут. 

В субботу, воскресенье и в праздничные дни образовательное учреждение не работает.      

 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 
Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, 

при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

для обучающихся 3-4 классов - не более 5 уроков. 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

4 класс 

Урочная 23 

Внеурочная 5, 25 

            Максимально допустимый недельный объем нагрузки внеурочной деятельности (в 

академических часах) не более 10 часов. 

             Внеурочная деятельность организуется во второй половине дня не менее, чем через 

30 минут после окончания учебной деятельности 

              Ежедневно проводится от 1 до 2-х занятий, в соответствии с расписанием и с 

учётом общего количества часов недельной нагрузки по внеурочной деятельности, а также с 

учётом необходимости разгрузки последующих учебных дней. 

5.3. Расписание звонков и перемен 

4 класс 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 8:30–9:15 10 минут 

2-й 9:25–10:10 10 минут 

3-й 10:20–11:05 20 минут 

4-й 11:25–12:10 20 минут 

5-й 12:30–13:15  

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 



Внеурочная деятельность С 13:45 – 

5.4 Организация внеурочной деятельности. 

      Максимально допустимый недельный объем нагрузки внеурочной деятельности (в 

академических часах) не более 10 часов. 

      Внеурочная деятельность организуется во второй половине дня не менее, чем через 30 

минут после окончания учебной деятельности 

      Ежедневно проводится от 1 до 2-х занятий, в соответствии с расписанием и с учётом 

общего количества часов недельной нагрузки по внеурочной деятельности, а также с учётом 

необходимости разгрузки последующих учебных дней. 

 

5.5 Приемные дни администрации школы 

Дни недели Администратор Часы приёма 

   

понедельник - пятница Мишаткина Наталья Александровна, 

 директор МБОУ Суворовская СОШ 

14.00-16.00 

   

5.6. График работы библиотеки 

Библиотека работает ежедневно (понедельник - пятница) с 08:30-15:00 

 

       Календарный учебный график МБОУ Суворовская СОШ составлен с учётом мнений 

участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных традиций, 

плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет чередование учебной 

деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении образования для 

отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного года. 

 

Пункт 3.4 изложить в следующей редакции « 

ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ НА 2024-2025 ГОД 

( 1-4 КЛАСС) 

 

Дела 

Классы Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

Модуль «Урочная деятельность»  

Единый урок,  приуроченный Дню 
Знаний. 

1-4 2 сентября классные 
руководители 1-4 
классов 

Урок мира. День окончания Второй 
Мировой войны. День солидарности в 
борьбе с терроризмом 

1-4 3-4  сентября классные 

руководители 1-4 

классов 

Урок–путешествие. Международный день 
Распространения грамотности. 

1-4 9 сентября классные 
руководители 1-4 
классов 

Урок памяти . Международный день 

памяти жертв фашизма 

1-4 9-10 сентября классные 

руководители 1-4 

классов 

Урок  музыки «Без музыки никак нельзя» 1-4 1-2 октября 

 

классные 
руководители 1-4 
классов 



День защиты животных  1-4 4 октября  классные 
руководители 1-4 
классов 

Киноуроки в начальной школе. 1-4 в течение всего 
года 

классные 

руководители 1-4 

классов 

Всероссийский урок «Экология и 

энергосбережение» 
 

1-4 октябрь классные 

руководители 1-4 

классов 

Библиотечный урок. 
Международный день школьных 
библиотек. 

1-4 25 октября библиотекар

ь 

Устный журнал  «День народного 

единства» 

«День толерантности» 

1-4 4-5 ноября классные 

руководители 1-4 

классов 

Урок-консультация. День правовой 

помощи детям. 

1-4 ноябрь классные 

руководители 1-4 

классов 

День государственного герба РФ 1-4 29 ноября классные руководители 

1-4 классов 

Урок толерантности 

3 декабря – Международный день 

инвалидов 

1-4 2-3 декабря классные руководители 

1-4 классов 

Уроки здоровья и пропаганды ЗОЖ 1-4 декабрь классные 

руководители 1-4 

классов 

  День информатики в России.  1-4 декабрь классные 

руководители 1-4 

классов 

Урок мужества. День единых 

действий. День Героев Отечества. 

1-4 9-10 декабря классные 

руководители 1-4 

классов 

Урок профориентации  

25 января – День российского 

студенчества.  

1-4 24 января классные 
руководители 1-4 
классов 

Урок памяти.  

27 января День освобождения 

Ленинграда от фашистской 

блокады. Холокост 

1-4 27 января классные 
руководители 1-4 
классов 

 

2 февраля – День разгрома 

советскими войсками 

немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве 

1-4 февраль классные 
руководители 1-4 
классов 

 

Уроки Пушкиноведения. День памяти 

А.С. Пушкина. 

1-4 7 февраля классные 

руководители 1-4 

классов 

8 февраля – День Российской науки (в 

рамках уроков окружающего мира) 

1-4 13-15 февраля классные 
руководители 1-4 
классов 



Урок мужества. 
15 февраля – День памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг за пределами 
Отечества 

1-4 21  февраля классные 

руководители 1-4 

классов 

Библиотечный урок 
21 февраля – Международный день 
родного языка 

1-4 18-20 марта библиотекарь 

Международный женский день. 1-4 11 апреля классные 

руководители 1-4 

классов 

Урок-устный журнал . 
Воссоединение России и Крыма. 
18 марта – день Воссоединения России и 
Крыма 

1-4 18 апреля классные 
руководители 1-4 
классов 

Урок фантазирования. День юмора и 

смеха. 

1-4 1-3 мая  классные 
руководители 1-4 
классов 

12 апреля – День космонавтики 

Урок-путешествие , приуроченный Дню 

космонавтики. 

«Космос— это мы» 

1-4 6-9 мая классные 

руководители 1-4 

классов 

19 апреля- день памяти о геноциде 

советского народа нацистами и их 

пособниками в годы ВОВ 

1-4 24 мая классные 

руководители 1-4 

классов 

Информационный урок 

1 мая – Праздник весны и труда 

1-4 май классные 

руководители 1-4 

классов 

Урок Памяти. День Победы 

советскогонародавВеликойОтечественной

войне1941-1945годов. 

1-4 В течение всего 
Учебного года 

Классные 

руководители 1-

4классов 

 

Урок творчества.  

24 мая День славянской письменности и культуры. 

1-4 В течение всего Классные 

руководители 1-

4классов 

Библиографические уроки 1-4 Учебного года Классные 

руководители 1-

4классов 

Уроки по пожарной и 

электробезопасности 

1-4 2 сентября Классные 

руководители 1-

4классов 

«За страницами учебников»: 

- Предметные олимпиады 

- Интеллектуальные интернет–конкурсы 

- Библиотечные уроки 

- Викторины 

1-4 3-4  сентября Классные 

руководител

и 1-4классов, 

библиотекар

ь  

Модуль «Классное руководство» 



Заседание Методического объединения 

классных руководителей  

1-4 В течении года классные 

руководители 1-4 

классов 

Корректировка планов воспитательной 

работы. 

1-4 сентябрь классные 

руководители 1-4 

классов 

Классный час «Кодекс школьника» 1-4 сентябрь классные 
руководители 1-4 
классов 

Классное собрание «Выборы классного 

самоуправления» 

1-4 сентябрь классные 

руководители 1-4 

классов 

Классный часы и классное собрание (по 

плану классного 

руководителя 

1-4 в течение 

всего 

учебного 

года 

классные 

руководители 1-4 

классов 

Инструктажи «Я и пожарная 

безопасность», «Юный пешеход» 

(Создание уголков безопасности 

и индивидуальных схем 

безопасного маршрута) 

1-4 в течение всего 

учебного года 

классные 

руководители 1-4 

классов 

Инструктажи по правилам поведения во 
время каникул 

1-4 в течение всего 

учебного года 

классные 
руководители 1-4 
классов 

Организация каникулярного времени 1-4 в течение всего 

учебного года 

классные 

руководители 1-4 

классов 

Акция «Мы за ЗОЖ» 1-4 октябрь, январь, 
апрель 

классные 

руководители 1-4 

классов 

«Эстафета детских идей» работа с активом 1-4 в течение всего 
учебного года 

классные 

руководители 1-4 

классов 

Минутки здоровья 1-4 в течение 

всего 

учебного 

года 

классные 

руководители 1-4 

классов 

Операция «Уютный класс», «Чистый 

класс» 

1-4 в течение 

всего 

учебного 

года 

классные 

руководители 1-4 

классов 

Индивидуальная работа с учащимися. 1-4 в течение всего 
учебного года 

классные 

руководители 1-4 

классов 

Часы общения по плану классных 

руководителей 

1-4 в течение всего 
учебного года 

классные 

руководители 1-4 

классов 

Ведение классной документации 1-4 в течение 

всего 

классные 

руководители 1-4 



учебного 

года 

классов 

Работа с портфолио 1-4 в течение всего 
учебного года 

классные 
руководители 1-4 
классов 

Создание классного уголка (символика, 

правила, традиции, дела) 

1-4 в течение 

всего 

учебного 

года 

классные 

руководители 1-4 

классов 

Дни именинников 1-4 в течение 

всего 

учебного 

года 

классные 

руководители 1-4 

классов 

Выставка достижений (портфолио) 1-4 в течение 

всего 

учебного 

года 

классные 

руководители 1-4 

классов 

Модуль «Взаимодействие с родителями/законными представителями» 

Организация работы совета родителей 1-4 август, по 

плану 

работы 

совета 
родителей 

администрация 

школы, классные 

руководители  

Работа в составе школьной комиссии по 

контролю за 
качеством школьного питания 

1-4 по плану работы 
комиссии 

администрация школы 

Общешкольные родительские собрания 1-4 По плану школы администрация школы 

Классные родительские собрания 1-4 По плану 
школы 

классные 
руководители 1-4 
классов 

Индивидуальные консультации 1-4 по 

необходимости 

классные 

руководители 1-4 

классов 
 

Посещение семей на дому 1-4 по 

необходимости 

классные 

руководители 1-4 

классов, 
и.о. социального 
педагога 

Участие родительской 

общественности в проведении 

школьных мероприятий ( 

тематические концерты, 
выставки, ярмарки) 

1-4 в течение года админист

рация 

школы, 

классные 

руководит

ели 1-4 

классов 

Информационное оповещение через 

школьный сайт 

1-4 в течение года администрация школы 

Модуль «Основные  школьные  дела» 



Церемония поднятия флага и исполнение 

гимна 

1-4 Каждый 

понедельник 

Директор школы, 

заместителя директора 

по УВР, классные 

руководители  

День Знаний. 

Торжественная линейка 

«Здравствуй,школа!». Единый час 

общения 

1-4 1 сентября  классные 

руководители 1-4 

классов, заместитель 

директора по УВР 

Информационный буклет 

День солидарности в борьбе с

 терроризмом. День окончания 

Второй мировой войны 

1-4 1-4  сентября классные 

руководители 1-4 

классов 

Неделя Безопасности. Организация 

работы по составлению схем «Дорога в 

школу» 

1-4 сентябрь классные 

руководители 1-4 

классов 

Экскурсии в центр «Точка роста». Запись 
в кружки, секции 

1-4 сентябрь классные 
руководители 1-4 
классов 

Акция «Твори добро»  

в рамках Международного дня пожилых 

людей. 

1-4 1 октября- День 
пожилых людей 

классные 

руководители 1-4 

классов 

КТД «ДеньУчителя» 

Поздравление ветеранов 

педагогического труда. 

1-4 5 октября-День 

учителя 

классные 

руководители 1-4 

классов, заместитель 

директора по УВР 

Мастер-классы «Подарок мамочке 

любимой» 

1-4 Последнее 

воскресенье 

ноября – День 

матери 

классные 

руководители 1-4 

классов 

День отца 1-4 3 воскресенье 

октября  

классные 
руководители 1-4 
классов 

День правовой помощи для школьников 

«Мои права и обязанности» 

1-4 1-4 ноября классные 

руководители 1-4 

классов 

К международному Дню толерантности-

акция «Все мы разные» 

1-4 ноябрь классные 

руководители 1-4 

классов 

К всемирному дню животных-«День 

Друга!» 

1-4 ноябрь классные 
руководители 1-4 
классов 

День памяти  погибших при исполнении 

служебных обязанностей сотрудников 

органов внутренних дел 

1-4 8 ноября классные 

руководители 1-4 

классов 

30 ноября - День государственного герба 

РФ  

1-4 30 ноября классные 

руководители 1-4 

классов 

3 декабря – День неизвестного солдата 

классные часы с приглашением гостей 

1-4 1-3 декабря классные 
руководители 1-4 



классов 

5 декабря – День добровольца 1-4 5 декабря классные 

руководители 1-4 

классов 

9 декабря – День Героев Отечества 

Патриотическая акция  «Мы - 

Граждане России». 

1-4 8-9 декабря классные 
руководители 1-4 
классов 

КТД «Зимние радости» 

• Оформление школы, классов 

• Изготовление новогодних сувениров, 
украшений на елку. 

1-4 декабрь классные руководители 

1-4 классов 

Новогодний серпантин (новогодние 
утренники) 

1-4 декабрь классные 

руководители 1-4 

классов, заместитель 

директора по УВР 

Месячник оборонно-массовой и военно-
патриотической работы 

1-4 22 января -23 

февраля  

классные 

руководители 1-4 

классов ,заместитель 

директора по УВР, 

учитель физической 

культуры 

2 февраля - День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск  в 
Сталиградской битве 

1-4 февраль классные 
руководители 1-4 
классов 

23 февраля. День защитника Отечества 
Спортивная игра «Ану-ка,мальчики!» 

1-4 февраль классные 

руководители 1-4 

классов 

8 марта – Международный женский день 
Конкурсно-игровая программа 

1-4 4-8 марта классные 

руководители 1-4 

классов 

Акция «Весенняя Неделя Добра» 
1-4 апрель классные 

руководители 1-4 

классов 

Вахта Памяти. 

Акции приуроченные Великой

 Победе: «Память», 

«Георгиевская лента», «Песни Победы», 

«Бессмертный полк», «Обелиск» 

-митинг у памятника погибшим воинам- 

односельчанам 

-выставка рисунков «Никто не забыт и 

ничто не забыто!» 

-участие в праздничном концерте 
«Салют, Победа!» 

1-4 Апрель-май классные 

руководители 1-4 

классов 

КТД 
19 мая – День детских обществ. 
организаций России 

1-4 май классные 

руководители 1-4 

классов 



КТД «Последний звонок» 

-подготовка концерта для 

выпускников -торжественная 

линейка «Последний звонок» 

1-4 май админист

рация 

школы, 

классные 

руководит

ели 1-4 

классов 

Выпускные праздники «Прощай, 
начальная школа!» 

1-4 май классные 

руководители 1-4 

классов 

Игровая программа 

1 июня – день защиты детей 

1-4 июнь администрация 

школы, классные 
руководители 1-4 
классов 

Распространение буклетов 

8 июля - День семьи, любви и верности. 

1-4 Июнь  Классные руководители 

(в дистанционном 

формате) 

Спортивные соревнования 

День физкультурника 

1-4 Август, вторая 

суббота 

Классные руководители 

(в дистанционном 

формате) 

Информационный ролик 

22 августа- день государственного флага 

РФ 

1-4 22 августа Классные руководители 

(в дистанционном 

формате) 

Просмотр видеофилима 

на сайте Киноуроки 

27 августа – День Российского кино 

1-4 27 августа Классные руководители 

(в дистанционном 

формате) 

Модуль «Внешкольные мероприятия» 

Внешкольные мероприятия, в том числе 

организуемые совместно с социальными 

партнёрами общеобразовательной 

организации 

1-4 в течение года классные 

руководители, 

социальные партнеры 

Внешкольные тематические мероприятия 

воспитательной направленности, 

организуемые педагогами по изучаемым в 

общеобразовательной организации 

учебным предметам, курсам, модулям 

1-4 в течение года классные 

руководители, учителя-

предметники, 

и.о.соц.педагога 

Экскурсии, походы выходного дня (в 

музей, картинную галерею, технопарк, на 

предприятие и др.) 

1-4 в течение года классные 

руководители, 

родительский комитет. 

Коллективно-творческие дела 1-4 в течение года классные руководители 

Модуль  «Организация предметно-пространственной среды» 

Оформление класса, холла при входе в  

СОШ ….. символикой Российской 

Федерации(флаг, герб) - 

Оформление школьного уголка - 

(название, девиз класса, информационный 

стенд), уголка безопасности 

1-4 август-сентябрь заместитель директора 

по УВР, классные 

руководители 



Оформление  регулярно сменяемых 

экспозиций творческих работ 

обучающихся в разных предметных 

областях, демонстрирующих их 

способности, знакомящих с работами друг 

друга 

1-4 по плану кл.рук. Классные руководители 

Оформление новостной информации 

класса, школы 

1-4 по плану кл.рук. Классные руководители 

Оформление патриотического уголка  1-4 по мере 

необходимости 

Администрация школы, 

классные  

руководители 

Оформление пространств проведения 

значимых событий, праздников, 

церемоний, торжественных линеек, 

творческих вечеров (событийный дизайн) 

1-4 по мере 

необходимости 

Классные руководители  

Обновление материалов (стендов, 

плакатов, инсталляций и др)актуальных 

вопросах профилактики и безопасности 

1-4 по мере 

необходимости 

Классные руководители 

Модуль «Самоуправление» 

Выборы лидеров, активов 

классов, распределение 

обязанностей 

1-4 сентябрь-октябрь классные 

руководители 1-4 

классов 

Работа в соответствии с обязанностями 1-4 в течение года классные 

руководители 1-4 

классов 

Отчет перед классом о проведенной 
работе 

1-4 май классные 

руководители 1-4 

классов 

Модуль «Профориентация» 

Мир моих интересов беседа -
размышление 

1-4 октябрь классные 

руководители 1-4 

классов 

Профессии наших родителей,  выставка 
фотографий 

1-4 январь-февраль классные 

руководители 1-4 

классов 

Моя мечта о будущей профессии,  урок-
фантазия 

1-4 март классные 

руководители 1-4 

классов 

Путь в профессию начинается в школе,  
часы общения 

1-4 в течение года классные 

руководители 1-4 

классов 

Встречи, беседы с интересными 
людьми, часы общения 

1-4 в течение года классные 

руководители 1-4 

классов 

Модуль « Профилактика и безопасность» 



Исследование и комплексная оценка 

состояния образовательной среды и 

состояния здоровья учащихся. 

 Медицинская диагностика 

 Оформление медицинских карт и 

листков здоровья. 

 Комплектация на их основе 

физкультурных групп 

1-4 сентябрь Фельдшер ФАП 

 

 

Классные 

руководители 

Диспансеризация школьников. 

Профосмотры детей в 
условиях школы 

1-4 по графику Погарская ЦРБ 

Физкультминутки, подвижные переменки 

-организация подвижных игр на 

переменах 

 Профилактика 
нарушения осанки на 

уроках физкультуры. 

 Организация дней здоровья, 

прогулок, поездок, 

экскурсий. 

- Школа здоровья в рамках 

работы школьного спортивного 

клуба  

работа спортивных секций 

- дни здоровья; 

- спортивные мероприятия; 

- спортплощадки; 

1-4 в течение года классные 

руководители 1-4 

классов, учителя 
физкультуры 

Соблюдение санитарно-

гигиенического режима в 

школьном учреждении 

 Эстетическое оформление класса 

и школы 

 Смотр кабинетов, их соответствие 

гигиеническим 

требованиям: 

проветривание; 

освещение; отопление; 

вентиляция; уборка 

1-4 сентябрь-май классные 

руководители 1-4 

классов, 

администрация 

школы, учителя-

предметники 

 

технический 

персонал школы 

Профилактика травматизма 

 Занятия по правилам 

дорожного движения 

(выступление сотрудников 

ГИБДД, тематические 

классные часы, викторины, 

конкурс рисунков, плакатов) 

 Тематические уроки по 

профилактике травматизма 

1-4 в течение года Администраци

я школы 



«Школа – территория здорового 
питания» (тематические классные часы, 

часы общения, родительские собрания) 

1-4 в течение года классные 

руководители 

1-4 классов 

Беседы о правилах безопасного подхода 

к школе, ПДД, 

ППБ, правилах поведения

 учащихся. Вводные 

инструктажи. 

1-4 сентябрь классные руководители 

1-4 классов 

Операция «Внимание - дети!» 1-4 август-сентябрь классные руководители 
1-4 классов 

Классные часы и беседы с обучающимися: 

- «Права и обязанности ребёнка в 

семье, в школе». 

- «Культура поведения в социальных 

сетях» 

- по профилактике курения, алкоголизма 
и наркомании 

1-4 в течение года классные 

руководители 

1-4 классов 

Неделя профилактики ДТП 

Беседы, посвящённые правилам 

безопасного подхода к школе, 
ПДД, ППБ и правилам поведения 
учащихся. 

1-4 октябрь классные 

руководители 1-4 

классов 

Неделя безопасного Интернета

 «Безопасность в 
глобальной сети» 

1-4 октябрь классные руководители 

1-4 классов 

Беседы по пожарной безопасности

 и правильному 

обращению с пиротехникой, о 

безопасном поведении на льду. 

1-4 декабрь классные 

руководители 

1-4 классов 

Еженедельная индивидуальная 

профилактическая работа с детьми из 

социально неблагополучных семей, 

состоящими на различных видах учета 

1-4 по 

индивидуальным 

планам 

классные 

руководител

и 1-4 классов 

Посещение, совместно с инспекторами 

ПДН семей несовершеннолетних, 

попавших в трудную жизненную 

ситуацию, учащихся, состоящих на 

различных видах учета 

1-4 ежемесячно классные 

руководител

и 1-4 классов 

Беседы, посвящённые правилам 

безопасного поведения в лесу – угроза 

возникновения лесных и торфяных 

пожаров 

1-4 май классные 

руководител

и 1-4 классов 

Профилактика  безопасного 

 поведения на

 каникулах. Инструктажи по ПДД, ППБ, поведение  на ж/д 
транспорте, на воде и т.п. 

1-4 май классные 

руководител

и 1-4 классов 

Модуль «Социальное партнерство» 



Мероприятия с детской библиотекой 

Подбор литературы, консультации, 

литературные выставки, круглые столы, 

библиотечные уроки, встречи с 

интересными людьми, организация 

совместных тематических мероприятий. 

Участие учащихся  в конкурсах  чтецов, 

викторинах по литературным 

произведениям. 

 

1-4 В течение года Библиотекарь  

Мероприятия с  ДК) 

Вовлечение учащихся 
учреждения в кружковую работу, 

участие в конкурсах, проектах. 

Организация 
творческих  выставок, 

концертных программ, мастер-
классов, представлений, 

киносеансов, лекториев 

1-4 В течение года заместитель директора 

по УВР 

С ГИБДД 

Профилактические беседы, совместные 

рейдовые мероприятия, обеспечение 

порядка при проведении массовых 

мероприятий, «час инспектора». 

 

С мед. учреждением. 

Совместная реализация программы 

«Здоровье»: вакцинация, пропаганда 

здорового образа жизни. 

 Всемирный день борьбы со 

СПИДОМ; 

 Тематические лектории, встречи с 

мед. специалистами; 

 Оформление медицинского 

информационного уголка; 

 Беседы медицинского работника: 

«Закаливание, профилактика 

простудных и инфекционных 

заболеваний», «Профилактика 

ОКИ», « Влияние курения на 

пищеварительную систему» и др. 

Организация ежегодных обследований 

детей выездной бригадой, выступления 

специалистов на родительских собраниях, 

с целью медицинского просвещения 

родителей 

 

1-4 В течение года Администрация 

школы  

Профилактические беседы, 

инструктажи,  экскурсии в ПЧ, 

организация конкурсов рисунков, 

совместных мероприятий по правилам 

пожарной безопасности, ежемесячная 

1-4 в течение года заместитель директора 

по УВР 



отработка плана эвакуации с фото-

видеофиксацией,  день открытых дверей. 

ВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Орлята России  

 

1-4 В течение года Советник по 

воспитательной работе 

Работа по плану РДДМ 1-4 В течение года Советник по 

воспитательной работе 

Модуль «Экскурсии, походы» 

 

Походы в театры, на выставки, в музеи, в 

кино 

1-4 В течение года Классные 

руководители, 

администрация школы 

 

 

 


